MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARI

Coordenação de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

CONVOCAÇÃO 03

EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR

A Presidenta do Processo Seletivo de estudantes para preenchimento de vagas do curso de Formação Inicial e Continuada - FIC, designada pela PORTARIA Nº
2.505/GAB-CAM/IFRR, de 09 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais torna público a convocação do Cadastro Reserva do curso de Formação Inicial e
Continuada - FIC Identificador Florestal, ofertado pelo Campus Amajari  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, executado no
âmbito do Programa Qualifica Mais Bioeconomia do FNDE/MEC para o semestre 2023.2 e 2024.1.

QUADRO I

LISTA DE CONVOCAÇÃO

01 Heider keninson de Sousa

02 Geronildo Santana Gentil

2. Os candidatos convocados no Quadro I, abaixo, deverá encaminhar a documentação descrita no Quadro II, abaixo, no dia 22/12/2023, ao e-mail fic.amajari@ifrr.edu.br, ou ou
entregar de forma 6sica no local da aula do Curso na Comunidade Mangueira-Amajari. Caso não haja manifestação até às 23h:59 min. do dia 2222/12/2023 convocaremos o próximo
candidato do cadastro de reserva.

Quandro II

Os documentos a serem apresentados são

1. Conta de e-mail ativa;
2. Nome completo
3. Data de nascimento
4. Número e Cópia da Carteira de Identidade;
5. Número e Cópia do CPF do candidato;
6. Certidão de nascimento;
7. Declaração de Cor e Raça(Anexo II);
8. Declaração de Renda Per capita(Anexo III);
9. Comprovante de escolaridade mínima: Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto ou

Auto Declaração de Escolaridade (Anexo IV);
10. Endereço residencial atualizado ou Auto declaração de endereço residencial (Anexo V).

ANEXO II

EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023

AUTODECLARAÇÃO DE COR/RAÇAAUTODECLARAÇÃO DE COR/RAÇA
De acordo com a Portaria Normativa MEC Nº 21, de 28.08.2013 e Portaria INEP nº 156 de 20.10.2004.

Eu,__________________________________________________________________,portador(a)do R.G. nº______________e C.P.F. nº ___________________, declaro, em
conformidade com a classificação do IBGE, que sou:

( ) Branco(a)      ( ) Preto(a)      ( ) Pardo(a)     ( ) Amarelo(a)     ( ) Indígena      ( ) Não declarado

Declaro estar ciente de que as informações que estou prestando são de minha inteira responsabilidade e que, no caso de declaração falsa, estarei sujeito às sanções previstas em
lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10 do Decreto nº 83.936, de 6 de setembro de 1979.

Declaro concordar com a divulgação de minha condição de optante por Ação AfirmaQva nos documentos resultantes do meu ingresso / matrícula como aluno regular desta
Instituição.

Amajari-RR, ____de ____________ de 20___.

______________________
__________________________
Assinatura do Candidato                                                                  Assinatura do Responsável Legal
                                                                                                          (em caso de aluno menor de 18 anos)

ANEXO III

EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023

DECLARAÇÃO DE RENDA FAMILIARDECLARAÇÃO DE RENDA FAMILIAR

O candidato deverá comprovar sua condição de renda e ter cursado o Ensino Fundamental em escola pública, de acordo com a Portaria NormaQva n.º 18, de 11 de outubro de
2012, que trata da Lei n.º 12.711, de 29 de agosto de 2012, e com o Decreto n.º 7.824, de 11 de outubro de 2012. por meio da relação de documentos constantes nos anexos IV, V
e XI deste edital.

Pelo presente documento, declaro ainda serem completas e verdadeiras as informações abaixo expostas, estando ciente das penalidades impostas pelo Código Penal Brasileiro,
artigos 171 e 299.

QUANTAS PESSOAS MORAM NA MESMA CASA INCLUINDO VOCÊ?________________________.

QUAL O TOTAL DA RENDA FAMILIAR? (renda familiar bruta mensal a soma total dos rendimentos brutos auferidos por todas as pessoas da família, calculada na forma do disposto
na Portaria Normativa n.º 18, de 11 de outubro de 2012)

(  )Não tem renda

(  )Menos de 1/2 Salário Mínimo (R$ 660,00)

(  )1/2 Salário mínimo (R$ 660,00)

(  )Menos de 1 Salário Mínimo ( R$ 1.320)

(  )1 Salário Mínimo (R$ 1.320,00)

(  )Menos de 1 Salário Mínimo e 1/2 (R$ 1.980,00)

(  )1 Salário Mínimo e 1/2 (R$ 1.980,00)

(  )Menos de 2 Salário Mínimo (R$ 2.640,00)

(  )2 Salário Mínimo (R$ 2.640,00)

(  )Acima de 2 Salários Mínimo

Amajari-RR, ____de ____________ de 20___.

______________________                                                                   __________________________
Assinatura do Candidato                                                                       Assinatura do Responsável Legal
                                                                                                          (em caso de aluno menor de 18 anos)

ANEXO IV

EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023

AUTO DECLARAÇÃO DE ESCOLARIDADE

Eu, ______________________________________________, portador(a) do RG nº ________ e CPF nº_________________, declaro para fins de matrícula em curso de formação
inicial e conQnuada, que possuo a seguinte escolaridade_______________________________________
instrução______________________________________________________________________.

Declaro que as afirmações acima são verdadeiras e passíveis de serem averiguadas, assumindo total responsabilidade pelas informações apresentadas podendo, inclusive,
responder judicialmente por qualquer informação desprovida de verdade.

Amajari-RR, ____de ____________ de 20___.

______________________                                                                   __________________________
Assinatura do Candidato                                                                       Assinatura do Responsável Legal
                                                                                                          (em caso de aluno menor de 18 anos)

ANEXO V

EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023EDITAL Nº 06/2023 - COEXT/CAM/IFRR, 29 de dezembro de 2023

AUTO DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO RESIDENCIALAUTO DECLARAÇÃO DE ENDEREÇO RESIDENCIAL

Eu,_________________________________________________________ , portador(a) do RG nº_____________e CPF nº________________________, declaro ser residente no
endereço:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________.

Declaro que as afirmações acima são verdadeiras e passíveis de serem averiguadas, assumindo total responsabilidade pelas informações apresentadas podendo, inclusive,

Código Verificador:
Código de Autenticação:

responder judicialmente por qualquer informação desprovida de verdade.

Amajari-RR, ____de ____________ de 20___.

______________________                                                                   __________________________
Assinatura do Candidato                                                                       Assinatura do Responsável Legal
                                                                                                          (em caso de aluno menor de 18 anos)

Amajari, 21 de dezembro de 2023.

Edivânia de Oliveira Santana

Presidenta da Comissão do Processo Seletivo dos cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC

PORTARIA Nº 2.505/GAB-CAM/IFRR, de 09 de agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Edivania de Oliveira SantanaEdivania de Oliveira Santana, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/12/2023 19:17:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

252875
2c34bfa372

	Documento assinado eletronicamente por: